
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito................................/Pg
 - Atos da Administração..................../Pg
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2171  Quinta - Feira, 13 de Maio de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 3.292 DE 13 DE MAIO DE 2021.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 58.300,00 (cinquenta e 
oito mil e trezentos reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 
usando de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei nº 2.262 de 
30 de dezembro de 2020 e nos termos do procedimento administrativo nº 
03750/2021,

D E C R E T A
 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, por 
meio de Decreto, no valor R$58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais), ao 
orçamento vigente, na forma do anexo.

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional 
de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação total das dotações orçamentárias 
da despesa, autorizada pela Lei nº 2.262 de 30/12/2020, em conformidade com o 
Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de maio de 2021.

MARCELO DE SOUZA BÁGIO
Prefeito em exercício

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

2

ANEXO AO DECRETO Nº 3.292 DE 13 DE MAIO DE 2021

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Fundo  Municipal de Saúde

(Manutenção da Secretaria de 
Saúde)

3004.10.122.0020.2.034 3.3.90.30-01 6.300,00
3004.10.122.0020.2.034 3.3.90.36-01 9.000,00
3004.10.122.0020.2.034 3.3.90.92-01 8.000,00
3004.10.122.0020.2.034 4.4.90.52-01 8.000,00
(Manutenção do Hospital 

Maternidade Santa Therezinha)
3004.10.302.0020.2.086 3.3.90.30-01 27.000,00
3004.10.302.0020.2.086 3.3.90.36-01 45.000,00
3004.10.302.0020.2.086 3.3.90.39-01 13.300,00

TOTAL 58.300,00 58.300,00

 PORTARIA Nº 227 DE 13 DE MAIO DE 2021.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando 
nº 0456/2021 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

 Nomear PEDRO AUGUSTO VITAL NOGUEIRA para exercer o Cargo em Comissão de Diretor Médico do Hospital Maternidade Santa 
Therezinha, Símbolo CC-1, com validade a contar de 03/05/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de maio de 2021.               

MARCELO DE SOUZA BÁGIO
Prefeito em exercício

CORRIGENDA
Por ter saído com erro material na publicação da Edição nº 2151, página 06. 

DECRETO Nº 3.278 DE 26 DE ABRIL DE 2021
Ementa...
Onde se lê: Abre Crédito Adicional Especial....
Leia-se: Abre Crédito Adicional Suplementar....
Art. 1º - ...
Onde se lê: Fica aberto o Crédito Adicional Especial...
Leia-se:      Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar...

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de maio de 2021.

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete-Interino

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 217’1
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
13  de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira 3

                                                      
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021

Tendo em vista questionamento por parte de licitante com relação a Planilha Orçamentária (Anexo I e Memoria de cálculo (Anexo II), verificado e 
constatado que há divergência, fica suspenso “sine die” a Tomada de Preço nº 007/2021, Processo nº 0018/2021, que tem como objeto PROJETO 
E EXECUÇÃO DE REPARO E SUBSTITUIÇÃO DE MANILHAS E EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO COM MURO DE GABIÃO, SOLO 
GRAMPEADO E CONCRETO PROJETADO EM TALUDE, NA ESTRADA SILVEIRA DA MOTTA, BARRINHA, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com as especificações 
contidas nos anexos: I – Orçamento, II - Memória de Cálculo, III – Cronograma físico financeiro, IV – BDI, V - Caderno de  encargos, VI - Projeto 
de Reconstituição da rede de drenagem e muro de contenção, VII - ART, VIII – Contrato, IX - Metodologia para cálculo de garantia adicional, X - 
Declaração de Idôneo, XI - Declaração de Conformidade com o Edital e seus Anexos, XII – Declaração de Conhecimento dos Locais e Condições e 
Anexo XIII –  Declaração de Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, que são parte integrante do presente edital.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da 
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal 
de Saúde, ou através dos telefones (24)2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 13 de maio de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 019/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7843/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: NUTRIR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 040/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2886/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e o Sr. MAURO 
LUIZ MARCELINO DE OLIVEIRA; FUNÇÃO: Médico Plantonista, na especialidade de clínica médica, referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e 
oitenta) dias, iniciando-se em 09 de maio de 2021 e findando-se em 05 de novembro de 2021, podendo ser rescindido a qualquer momento, mediante 
à convocação de aprovados em Concurso; VALOR: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos) mensais; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha - Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007-3.1.90.13 – Fonte 01 (Encargos Patronais 
do Município – obrigações patronais – fontes: recursos próprios); DATA DE ASSINATURA: 06 de maio de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de maio de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2772/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
P.C.V. MOURA AUTO CENTER; OBJETO: Prestação de serviços com mão de obra especializada em mecânica e elétrica de veículos pesados, 
pertencentes a frota municipal, para atendimento da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, pela DETENTORA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, iniciando-se em 10 de maio de 2021 e findando-se em 08 de agosto de 2021; 
VALOR: Pagará o valor global de R$ 39.610,00 (trinta e nove mil e seiscentos e dez reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 581/2021, Elemento: 
3.3.90.39.00.00.00.00.0007 – Manutenção dos veículos da Secretaria de Educação Cultura, Ciência e Tecnologia – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 10 de Maio de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de maio de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2906/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa R.O. 
ALMADA COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME; OBJETO: Aquisição de gêneros de horta e fruta, para atendimento ao Hospital Maternidade 
Santa Theresinha; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 29 de abril de 2021 e findando-se em 29 de outubro de 2021; VALOR: Pagará o valor 
global de R$ 12.214,52 (doze mil duzentos e quatorze reais e cinquenta e dois centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 385/2021; Elemento: 
nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0045 – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 29 de 
abril de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de Maio de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de Maio de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                       
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 217’1
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
13  de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira 5



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

6



SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 217’1
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
13  de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira 7



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

8



SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 217’1
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
13  de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira 9



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

10



SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 217’1
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
13  de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira 11



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
13 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2171
Quinta - Feira

12


